¶ *Verba testatoris in dubio debent intelligi ita quod non sit in constitutione peccatum. Bar.*

IX. IDEM lib. v. ad Plautium.

PLAVTIVS. Mulier ita legauit: QVISQVIS MIHI PHARES ERIT, TITIAE VESTEM, MUNDVM, ORNAMENTAQVE MVLIEBRIA DAMNAS ESTO DARE. Cassius ait, Si non appareat, quid sensisset, omnem vestem secundum verba testamēti legatum videri. PAVLVVS. Idem Iabolenus scribit: quia verisimile est (inquit) testatricem tantūm ornamentorum vniuersitati derogasse, quibus significationem muliebrium accommodasset. Accidere cō, quod illa demonstratio MVLIEBRIA, neque vesti, neque mundo adplicari, salua ratione recti sermonis, possit.

X. MODESTINVS.

CVM certum auri vel argenti pondus legatum est, si non species designata sit: non materia, sed precium pręsentis temporis prestari debet.

¶ *Si non intelligitur causa uxoris paratum, quod ipsius & alterius causa paratur. Item falsa demonstratio legatum generis restringit, scus in legato certę speciei. Item quando diffinitio cadit inter genus & speciem, accipitur pro conuulsa. Bar.*

XI. POMPONIVS.

QVINTUS Mutius ait: si paterfamilias vxorivās, aut vestimentum, aut quippiam aliud ita legauit: QVOD EIUS CAUSA EMTVM, PARATVMVE EST: id videtur legasse, quod magis illius, quām communis vsus causa

causa paratum esset. POMPONIUS. Sed hoc verum est, non solum, si ipse viri & vxoris, sed etiam si liberorum eius, aut alterius alienius communis usus fuerit. Id enim videtur demonstrasse, quod proprio vsui vxoris paratum sit. Sed quod Quintus Mutius demonstrat, vas aut vestimentum, aut quid aliud, efficit vt falsa sint quae subieciimus. Multum enim interest, generaliter, an specialiter haec legatur. Na si generaliter, veluti, QVAE VXORIS CAUSA PARATA SUNT: vera est illius definitio. Si vero ita scriptum fuerit, VESTEM MEAM ILLAM PURPUREAM, vt certam demonstraret: licet adiectum sit, QVAE EIVS CAUSA EMPTA, PARATAVE EST: & neque empti, neque parata, neque in vsu ei data sit, legati omnimodo valet: quia certo corpore legato, demonstratio falsa posita non perimit legatum: veluti si ita scriptum sit, STICHVM, QVEM HX VENDITIONE TITII EMI. nam & si neque emit, aut ex alia venditione emit, legatum nihilominus valet. Plane si ita legatum fuerit: VASA, aut, VESTIMENTA, aut, QVAE VXORIS CAUSA PARATA SUNT: tunc aequae erit vera Quinti Mutij sententia. Quo casu sciendum est, etiam si alienae res ea fuerint, quas putauit testator suas esse, haerodem teneri, vt eas det.

Uel etiam, quis vel qui restringit antecedens ad quod refertur. D.
XII. PROCVLVS.

Si quis legauerit aurum, gemmas, margaritas, quae in eo auro essent: etiam id aurum, cui neque gemmae, neque margaritae inessent, legasse videtur.

XIII. PAPINIANVS.

Si imaginem legatam haeres derasit, & tabulam soluit: potest dici, actionem ex testamento durare: quia imaginis legatum, non tabula fuit.

Causae intelligitur de proxima & immediata, & etiam de remota & mediata. D.

XIII. SCAEVOLA.

Vxori quis legauit his verbis: MVNDVM MULIEREM OMNEM, ORNAMENTA, ET QVICQVID VIVVS DEDI, DONAVI, EIVS CAUSA COMPARAVI, CONFECI: ID OMNE DARI VOLO. Quaesitum est, an carrucha dormitoria cum mulis, cum semper

semper vxor vsa sit, ei debeat? Respondit: si eius vsus causa habita esset, deberi. Idem quaesitum, an ex eadem clausula vestis, quam ancillis vel lecticariis eiusdem vxoris suae comparauerat vel fecerat, praestanda esset. Respondit, praestandam.

Aditum formae primae, legatum non nimide. Bar.
XV. POMPONIUS.

Si statnam legauero, & postea ex alia statua brachium ei adiecero: omnimodo statua a legatario vendicari potest. Qui legat rem, videtur legare proprietatem: et adiectio ut habeat usum fructum, non facit aliud legatum videri. D.

XVI. SCAEVOLA.

Species auri & argenti Scir legauit, & ab ea petiit in haec verba: TE SEIA PETO, VT QVICQVID TIBI SPECIALITER IN AYRO ET ARGENTO LEGAVI, IDCVM MORIERIS, REDDAS, RESTITVAS ILLI ET ILLI VERNIS MEIS: QVARVM RERVM VIVSERVCTVS DVM VIVES, TIBI SUFFICIENT. Quaesitum est, an vsus fructus argenti & auri solus legatario debeat? Respondit: verbis, quae proponerentur, proprietatem legatam, addito onere fideicommissi. *Ua patre potest legari filio, si legatum in tempore existentis sui inris confertur. Bar.*

XVII. IDEM.

Filiam in potestate patris manentem mater scripsit haerodem, eique patrem Maxium substituit, & ita scripsit, QVISQVIS MIHI HAERES ERIT, FIDEM EIVS COMMITTO, VTI ORNAMENTA MEA OMNIA, AVRVM, ARGENTVM, ET VESTIMENTA, QUIBUS EGO VEA SVM, NE VAERNEANT, ET FILIAE MEAE RESERVENTVR. Quaesitum est, cum filia recusante, pater ex substitutione haeres existeret, & intestato decessisset, filia autem bonis eius abstineret, an fideicommissum petere possit? Respondi: secundum ea, quae proponerentur, videri vtiliter patris fideicommissum. CLAUDIVS. Quoniam verbo seruandi, quod scriptum est, videri in id tempus dilatum fideicommissum, quo sui iuris futura esset ea cui dabatur.

XVIII. VLPIANVS.

Si gemma ex annulo legetur, vel aliquid materiae iunctae, vel emblematae

Digestorum lib. XXVIII.

emblemata, rectè legantur: & separantur, & præstanda sunt. Quod alia legatur proprium: si proprium non est, quo ad omnia, iure legati capitur, & ex fideicommissis inuicem restituitur. Bartolus.

XIX. SCALYOLA.

Quæ vi uxori suæ legauerat bonorum suorum decimam, & mancipia, & species argenti, quas expresserat: eadem annulos & vestem reddi ab hæredibus petit, quasi propria uxoris fuissent. Quæsitum est, si uxoris non fuerint, an præstari ex causa legati deberent? Respondit: legandi animo dedisse ea videri, nisi contrarium ab hærede probeatur. Idem testator fideicommissit uxori, ut quicquid ad eam ex testamento eius peruenisset, alumno communi restitueret. Quæsitum est, an etiam ea, quæ propria uxoris suæ fuisset testator sciuit, eique reddi præcepit, alumno præstare debeat? Respondit: si propria fuissent, nõ debere: si legato acquirerentur, debere. Mulier testamento, & postea codicillis multas species vestis, argenti, quas vel ipsa se confecisset, vel habere significauit, specialiter per fideicommissum reliquit. Quæsitum est, an non aliæ legatariis cedent, quam quæ in hereditate essent inuentæ? Respondi: eas cedere, quæ inuentæ essent.

¶ An appellatio factam continet, & infectam, quæ signatam pecuniam non comprehendat, nec de aurata tantum, vel supellex, argenti pondus quantitatem continet, non speciem nisi argenti facti mentio habita fuerit in legando. Et si pondus auri legatur, plumbæ materia separatur, & ornamentum sequitur rem ornatam. &

XX. VLPIANVS.

¶ In hanc sententiã vide quæ argente dixerit Cicer. in To. vbi triplicem locum tractandi argumetum ex consequentibus explicat, & in loco à differentibus. CVM aurum & argentum legatum est: quicquid auri argenteque relictum est, legato continetur: siue factum, siue infectum sit. Pecuniam autem signatam placet eo legato nõ contineri. Proinde si certum pondus auri sit legatum, vel argenti, magis quantitas legata videtur: nec ex vasis tanget. Sed si argenti facti pondus centum sint legata, ex facto argento debebitur legatum. Vnde est quæsitum apud Celsum, an & vascula possit separare? Et scripsit: vascula nõ separatum, licet ei optio fuerit relicta. Idem Celsus libro decimo octavo Quæstionum querit: si centum pondo argenti fuerint relicta, an replumbari debeant, ut sic adpendantur? Et Proculus

De auro, argento, mundo, ornamenti. &c. 337

Proculus & Celsus aiunt, exempto plumbo, ad pædi debere. Nam & emptoribus replumbatæ assignantur: & in rationes argenti pondus sic deferunt. Quæ sententia habet rationem. Planè si cui vascula argentea, ut puta lances quadratæ sint legate: plumbum quo continentur, eum sequuntur. Simili modo queritur, si cui argentum legetur, an emblemata aurea, quæ in eo sunt, eum sequantur? Et Pomponius libro quinto ex Sabino distinguit, multum interesse, certum pondus ei argenti facti legetur, an verò argentum factum. Si pondus, non contineri. Si argentum factum, contineri: quoniam argentum cedit, quod ad speciem argenti iunctum est: quemadmodum clauis auri & purpureæ pars sunt vestimentorum. Idem Pomponius libris epistolarum. Et si nõ sunt clauis vestimentis cõsuti: tamè veste legata contineri. Itè Celsus libro decimo octavo Digestorum, cõmentariorum septimo scribit: auro legato, ea quæ in aurata sunt, nõ debent: sed nec aurea emblemata, quæ in apsidibus argenteis essent. An autè auri appellatione annuli auri continentur, queritur. Et Quintus Sertorius libro decimo ad edictum scribit contineri. Lectum planè argenteum, vel si qua alia supellex argentea sit, argenti appellatione nõ continetur, si numero argenti habita nõ est: ut in iunctura argentea scio me dixisse, quod nõ in argenteo patrifamiliaris ponebat. Sed nec candelabra, nec lucerne argenteæ, vel sigilla, quæ in domo reposita sunt, vel imago argenteæ argenti appellatione continentur: nec speculum parieti adfixum, vel etiam quod mulier mundi causa habuit: si modò non in argenti numero habita sunt.

¶ Argentum factum, omnem speciem comprehendit, licet nõ quæ supellectilis loco sint. Et vasorum appellatio generalis est. & c.

Argento facto legato, Quintus Mutius ait, vasa argentea contineri: veluti parapsidas, acerbula, trullas, pelues, & his similia: non tamen quæ supellectilis sunt. Sed si vasa sint legata, nõ solùm ea continentur, quæ aliquid in se recipiant edendi bibendique causa paratum, sed etiã quæ aliquid sustinent: & ideo scutellas, vel promulsidaria contineri. Repostoria quoque continentur. Nam vasorum appellatio generalis est. Dicitur enim vasa & vinaria & naualia.

¶ Infecti appellatio rudem materiam comprehendit captam non fieri paratam. Bartolus.

ff. Infor.

V

Infecti

Digestorum lib. XXXIII.

Infecti autem argenti appellatio eadem materiã continet, id est, non facta. Quid ergo, si ceptum sit argenti fabricari, nondum tamen perfectum? Vtrum facti, an infecti appellatione contineatur, dubitari potest. Sed puto magis facti. Certè si iam erat factum, sed cælatur: facti appellatione continebitur. An & cælati continebitur, quod cælari cepit? Et puto cõtrari, si cui fortè cælatum sit argentum legatum. Si cui escariũ argenti legatũ sit: solum debebitur, quod ad epuladum in ministerio habuit, id est, ad esum & potum. vnde & de aquiminario dubitatũ est. Et puto cõtrari, nam & hoc propter escã paratur. Certè si cacabos argenteos habebat, vel miliarium argenteum, vel sartagine[m], vel aliud vas ad coquendũ, dubitari poterit, an escario cõtineatur. Et hæc magis * coquinarij instrumenti sunt.

¶ Hæc, con-
cinnatorij

Cum quid est propter aliud, consideratur id propter quod est. Bartolus.

Perueniamus & ad gemmas inclusas argento auroq[ue]. Et ait Sabinus auro argenteo cedere. Ei enim cedit, cuius maior est species, quod rectè expressum est. Semper enim eum querimus, quid cui cedat: illud spectamus, quid cuius rei ornandæ causa adhibeatur, ut accessio cedat principali. Cedat igitur gemmæ phialis vel lancibus, inclusæ auro argenteo. Sed & in coronis mensarum, gemmæ coronis cedent: ut hæc menses & in margaritis quoq[ue] & auro idè est. Nam si margaritæ auro ornandi gratia adhibitæ sunt, auro cedunt. Si cõtra, auro margaritis ceder. Idem & in gemmis annulis inclusis. † Gemmæ autè sunt pellucidæ materiæ, quas (ut refert Sabinus libris ad Vitellii) Seruius lapillis eò distinguebat, quod gemmæ essent pellucidæ materiæ: velut smaragdi, chrysolithi, & amethysti. Lapilli autem cõtrariæ superiorib[us] naturæ: ut obsidiani, veientani. Margaritæ autem nec gemmis nec lapillis contineri, satis constitisse, ibidem Sabinus ait: quia concha apud rubrum mare & crescit & coalescit. Murrhina autem vasã in gemmis non esse, Cassius scribit. Auro legato, vasã aurea continetur: & gemmis gemmea. Secundũ hoc, sine gemmæ in aureis sint vasã, siue in argenteis, auro argenteo cedent: quoniam hoc spectamus, quæ res, cuius rei ornandæ causa fuerit adhibita, non quæ sit preciosior.

† de his late tractat Plini⁹ lib. 37. natu. histo.

De auro, argento, mundo, ornamentis &c. 338

XXI. PAULVS.

SI vt habiliter gemmæ geri possint, inclusa auro fuerint: tunc aurum gemmis cedere dicimus.

Appellatione præparati præparatorum continetur. Bart.

XXII. POMPONIVS.

IN argento potorio vtrum id duntaxat sit, in quo bibi possit, an etiam id, quod ad præparationem bibendi comparatum est, veluti colum niuarium & vrcæoli, dubitari potest. Sed propius est, vt hæc quoq[ue] insint.

Vnguenti appellatio continet necessariam mentionem. Bart.

Vnguentis legatis, non tantum ea legata videntur, quibus vngimur voluptatis causa, sed & valetudinis: qualia sunt cõmagena, glencina, crinina, rhodina, & myrrha quoque, tum nardinum purum: hoc quidem etiam, quo elegantiores sint, & mundiores, vnguntur sceminae. Sed de aquiminario Cassius ait, consultum se respondisse, cum alteri argenteum potorium, alteri escarium legatum esset, escario cedere.

XXIII. VLPIANVS.

VESTIMENTI id est, quod detextum est, & si desertum non est, quod in tela est, nondum detextum, contextum appellatur. Si quis igitur vestem legauerit: neque stamen, neque subtegmen legato continebitur.

XXIII. IDEM.

VESTIS, an vestimenta legentur, nihil refert. Vestimentorum sunt omnia lanæ lineæq[ue], vel serica, vel bombycina, quæ induedi, præcingedi, amiccandi, insternedi, iniucicodi, incubandiue causa parata sunt: & quæ his accessiois vice cedunt: quæ sunt inste picture, clauiq[ue], qui vestibus insunt. Vestimeta omnia aut virilia sunt, aut puerilia, aut muliebria, aut cõmunia, aut familiaria. Virilia sunt quæ ipsius patrisfamilias causa parata sunt, veluti toge, amice, pallioli, vestimenta stragula, amphitapa, saga, reliquaq[ue] similia. Puerilia sunt, quæ ad nullum alium usum pertinent, nisi ad puerile: veluti toge prætextæ, alicubi & chlamydes, & alia quæ filijs nostris comparamus. Muliebria sunt, quæ matrisfamilias causa cõparata sũt, quibus vir nõ facile vti potest si.

Digestorum lib. XXVIII.

test sine vituperatione: veluti, stolæ, pallia, tunice, capitiæ, zona, mitra (quæ magis capitis tegendi, quam ornandi causa sunt comparata) plagule, penulæ. Communia sunt, quibus promiscuè vitur mulier cum viro: veluti si eiusmodi penula palliûmve est, & reliqua quibus sine reprehensione vel vir vel vxor vtatur. Familiaria sunt, quæ ad familiam vestiedam parata sunt: sicuti saga, tunice, penulæ, linthea, vestimenta stragula, & consimilia. Vestis etiam ex pellibus constabit.

XXV. PAVLVS.

CUm & tunicam, & stragula pellicea nonnulli habeant.

XXVI. VLPIANVS.

Argumento sunt etiam nationes quædam (veluti Sarmatarum) quæ pellibus teguntur. Aristoteli etiam coactilia vestis cedere ait: sed & tegumenta subselliorum huic legato cedere vice margaritarum. Itè sibile ornamentorû magis q̄ vestis sunt. Tapeta vestis cedunt: quæ aut sterai, aut intici solêt. Sed stragula & babilonicas, quæ equis inferni solêt, nò puto vestis esse. Et falcie cruales pedulesq̄, & itè pilea vestis loco sunt: quia partem corporis vestiunt. Alia causa est vdonum: quia vsum calceamentorum prestant. Ceruicalia quoque nomine vestis continentur. Si quis addiderit *VESTEM SVAM*: apparet de ea eum sensisse, quâ ipse in vsum suos habuerit. Culcitæ etiam vestis erunt. Item pelles caprinæ & agninæ vestis erunt. Muliebri veste legata, & infantilem contineri, & puellarû & virginum, Pöponius libro vice simosecundo ad Sabinû rectè scribit: mulieres enim omnes dici, quæcumq̄; sexus feminini sunt. Ornamenta muliebria sunt, quibus mulier ornatur: veluti iniores, armille, viriolæ, anuli (preter signatorios) & omnia, quæ ad aliã rē nullã parantur, nisi corporis ornandi causa: quo ex numero etiam hæc sunt, aurum, gemmæ, lapilli, qui aliam nullam in se vtilitatem habent. Mûdus muliebris est, quo mulier mûdior fit. Continentur eo specula, matolæ, vnguentis, vasa vnguentaria, & si qua similia dici possunt, veluti lauatio riscus. Ornamentorû hæc sût: vitte, mitre, semimitre, calantica, acus cû margarita, quâ mulieres habere solêt: reticula, crocophyâta. Sed & mulier potest esse munda, nò tamē ornata:

De auro, argento, mundo, ornamentis &c. 339

nata: vt solet contingere in his, quæ se commundauerint loq̄ in balneo, neq̄ se ornauerint. Et contra est aliqua ex somno statim ornata, non tamen emundata. Margarita, si nò soluta sunt, vel qui alij lapides, si quidem exemptiles sint: dicendum est, ornamentorum loco haberi. Sed & si in hoc sint soluti, vt recomponantur, ornamentorum loco sunt. Quod si adhuc sint rudes lapilli, vel margarite, vel gemmæ, ornamentorum loco non erunt: nisi alia mens fuerit testantis, qui hæc quoque, quæ ad ornamenta parauerat, ornamentorum loco & appellatione comprehendere voluit. Vnguenta, quibus valetudinis causa vngimur, mundo non continentur.

Illud debet attendi ad quod res principaliter paratur, non ad quod secundario.

XXVII. PAVLVS.

Quanuis quædam ex veste magis ornata gratia, quam quò corpus tegatur, comparantur: tamē quòd eo nomine sunt parata, potius habenda esse vestis numero, quam ornamentorum. Similiter ornamentorum esse constat, quibus vt mulieres venustatis & ornatus causa corperunt: neque referre, si quædam eorum alium quoque vsum præbeant, sicuti mitræ & anademata. quanuis enim corpus tegant, tamen ornamentorum, non vestis esse.

XXVIII. VLPIANVS.

Quintus Mutius libro secundo iuris civilis ita definit: argentum factum, vas argenteum videtur esse.

Illud cui legatur omne argenti, non debetur pecunia signata. n.
An cui argentum omne legatum est, ei nummi quoque legati esse videantur, quaeritur? Et ego puto non contineri. Non facile enim quisquam argenti numero nummos computat. Item argento facto legato, puto (nisi euidenter contra sensisse testatorem appareat) nummos non contineri.

Illud dicitur suum esse, quod potest vendicari. n.

Argento omni legato, quod suum esset, sine dubio non deberet id, quod in credito est, hoc ideo, quia nò videtur suum esse, quod vendicari non possit. Cui aurum vel argentum factum legatum est, si fractum vel collisum sit: non continetur. Seruius enim existimat aurû vel argentû factû id videri, quo comode vti possumus: argentum autem fractû aut collisum non incidere in eam definitionem, sed infecto contineri.

Digestorum lib. XXXIII.

¶ Qui legat aurum omne quod suum est, legatario illud debetur quod testator potuit uendicare.

Cui legatum est aurum omne, quod suum esset, cum moreretur: eius omne aurum fiet, quod tunc paterfamilias, cum moreretur, uendicare potuit suum esse. sed si qua distributio eius rei facta est: tunc interest, quomodo sit legatum. Si factum aurum legatum est, omne ad eum pertinet, cui legatum est, ex quo auro aliquid est effectum, siue id suae, siue alterius usionis causa paratum esset: ueluti uasa aurea, emblemata, signa, aurum muliebre, & caetera, quae his rebus sunt similia. Sed si infectum legatum est: quod eius ita factum est, ut eo ad rem, ad quam comparatum est, non possit uti sine refectione: quodque ab eo paterfamilias infecti numero fuerat, id uideatur legatum esse.

¶ Argenti signati appellatione continetur quod est aliqua forma expressum.

Si autem aurum uel argentum signatum legatum est, id paterfamilias uidetur testamento legasse, quod eius aliqua forma est expressum: ueluti quae Philippi sunt, itemque nominata, & similia. Argento legato, non puto ueteris causa habita scaphia contineri: quia argenti numero non habetur. Argentum factum recte quis ita definiat, quod neque in massa, neque in lamina, neque in signato, neque in supellectile, neque in mundo, neque in ornamentis sit.

¶ Non uidetur alienius causa paratum quod causa commodandi habetur. Bartolus.

XXIX. ALFENVS.

¶ Cum in testamento alicui argentum, quod usus sui causa paratum esset, legaretur, idque uelut aut supellex: quod situm est, quid cuiusque usus causa uideretur esse paratum: uerum ne id argentum, quod uictus sui causa paratum paterfamilias ad quotidianum usum parasset: an & si quas mensas argenteas, & eius generis argentum haberet, quo ipse non temere uteretur, sed commodare ad ludos, & ad caeteras apparationes soleret? Et magis placet, quod uictus sui causa comparatum esset, tantum contineri.

¶ Necessarium creditur principali. Bartolus.

XXX. FLORENTINVS.

¶ Si quando alterius generis materia auro argenteo iniecta sit: si

De auro, argento, mundo, ornamento. &c. 340

sit factum aurum uel argentum legatur: & id, quod iniectum est, debetur. Vtra autem utrius materiae sit accessio, uisus atque usus rei & consuetudine patrisfamilias aestimandum est.

¶ Titio, seu, est ampliativa. Bar.

XXXI. PAVLVS.

¶ Si quis ita legauerit, VXORI MEAE MVNDVM, ORNAMENTA, SEV QVAE EIVS CAUSA PARAVI, DO LEGO: placet omnia deberi, sicuti cum ita legatur: TITIO VINA, QVAE IN VRBE HABEO, SEV IN PORTV, DO LEGO. Hoc enim uerbum, scilicet SEV, ampliandi legati gratia positum est.

¶ Minor intelligitur media. Bartolus.

XXXII. LABRO.

¶ Vi lancem maximam, minorem, minimam reliquebat, ita legauerat: LANCEN MINOREM ILLI DO LEGO. Magnitudinis uideri legatam lancem, responsum est: si non apparet, quam lancem ex his paterfamilias demonstrare uoluisse.

XXXIII. PAVLVS.

¶ Pediculis argenteis adiuncta sigilla aenea, caeteraque omnia, quae ad eandem similitudinem redigi possunt: argenteo facto cedunt.

¶ Cum legato auri facti ueniunt gemmae, & omnia quae testator auri numero habuit. Bar.

Auro facto adnumerantur gemmae anulis inclusae (quippe annulorum sunt.) Cymbia argentea crustis aureis illigata, margaritae, quae ita ornamentis muliebribus contextae sunt, ut in his ad spectus auri potentior sit, auro facto adnumerantur. Aurea emblemata, quae in lapidibus, apsidibusque argenteis essent, & replumbari possent, deberi Gallos ait: sed Labeo improbat. Tubero autem, quod testator auri numero habuisset, legatum deberi ait. alioquin aurata & inclusa uasa alterius materiae, auri numero non habenda.

Argento potorio, uel escario legato, in his, quae dubium est, cuius generis sint, consuetudinem patrisfamilias spectanda: non etiam in his, quae certum est eius generis non esse. Quisam principularis uxori suae argentum escarium legauerat.

V iij Quaesitum

Digestorum lib. XXXIII.

Quæsitum est, cum paterfamilias in argento suo vasa habuerit, quibus & potabat & edebat: an legato hæc quoque vasa continerentur? Scævola respondit, contineri.

¶ Qui legat ornamenta sua, non videtur legare ea quæ habet causa vendendi. var.

Item cum quaereretur de tali legato: HOC AMPLIUS SILLIA MEA DVLCISSIMA E MEDIO EXMITO, TIBIQUE HABETO ORNAMENTVM MEVM OMNE MVLIBRE CVM AVRO, ET SI QVA ALIA MVLIBRIA APPARVERINT: cum testatrix negociatrix fuerit: an non solum argentum, quod in domo vel intra horreum vsibus eius fuit, legato cedat: sed etiam quod in basilica fuit muliebris? respondit, si testatrix habuit proprium argentum ad vsum suum paratum, non videri id legatum, quod negociandi causa venale proponi solet: nisi de eo quoque sensisset, qui petat, probet.

¶ Ex aspectu declaratur quæ materia alteri non accedat: & si dubium est, consuetudo testatoris inspicitur. var.

Neratius Proculum refert ita respondisse, vasis electricis legatis nihil interesse, quantum ea vasa de quibus quaeritur, argenti aut electri habeant: sed vitrum argentum electro, an electrum argento cedat, idque ex adpectu vasorum facilius intelligi posse, quod si in obscuro sit, inspicendum esse, in vitro numero ea vasa is, qui testamentum fecit, habuerit.

¶ Enumeratio specierum non restringit genus præcedens. var.

Labeo testamento suo Neratix vxori suæ nominatim legauit: VESTEM, MUNDVM MVLIBREM OMNEM, ORNAMENTAQVE MVLIBRIA OMNIA, LANAM, LINVM, PVRPVRAM, VERVICOLORIA, FACTA, INJECTAQVE OMNIA, &c. Sed non mutauit substantiam rerum non necessaria verborum multiplicatio, quanuis Labeo testamento lanam, ac deinde versicoloria scripsit: quasi desierit lana tincta lana esse: detractioque verbo VERSICOLORIA, nihilominus etiam versicoloria debebuntur: si non appareat aliam defuncti voluntatem fuisse.

¶ In mundo muliebris legato, argentum balneare debetur. var.

Titia mundum muliebrem Septix legauit. ea putabat sibi lega-

De auro, argento, mundo, ornamentis &c. 341

sibi legata, & ornamenta & monilia, in quibus gemæ, & margaritæ inessent, & annulos, & vestem tam coloriam quam versicoloriam. Quæsitum est, an hæc omnia mundo continerentur? Scævola respondit, ex his, quæ proponerentur, duntaxat argentum balneare mundo muliebris contineri.

¶ Accessorio extincto non extinguatur principale. var.

Item cum in aures, in quibus duæ margaritæ, elenchi & smaragdi duo, legasset: & postea elenchos eisdem detraxisset: & quaereretur, an nihilominus detractis elenchis in aureis deberentur? respondit: deberi, si maneat in aureis, quantum margaritæ his detractæ sunt: De alio idem respondit: cum quædam ornamenta mamillarum ex cylindris trigintaquatuor & tympanis margaritis trigintaquatuor legasset, & postea quatuor ex cylindris, & sex de margaritis detraxisset.

¶ Veste legata inspicitur consuetudo testatoris. var.

XXXIII. POMPONIUS.

Inter vestem virilem & vestimenta virilia nihil interest: sed difficultatem facit mens legantis, si & ipse solitus fuerit uti quadam veste, quæ etiam mulieribus conueniens est. Itaque ante omnia dicendum est, eam legatam esse, de qua senserit testator, non quæ reuera aut muliebris, aut virilis sit. Nam & Quintus ait, scire se quendam senatorem muliebris ornatoris uti solitum: qui si legaret muliebrem vestem, non videretur de ea sensisse, quæ ipse quasi virili utebatur.